
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001-2025
Processo Administrativo Nº 006-2025

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: VANIA TERESINHA RODRIGUES LOSER

Data de Publicação: 31/01/2025 08:03:48

31/01/2025 08:02:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Devido aos parâmetros do sistema do BLL os documentos de habilitação poderão ser anexados na plataforma até a data e horário 
limite da presente licitação na aba documentos exigidos, facilitando e dando agilidade na análise da mesma. Também poderão ser 
anexados posterior a fase de lances na aba documentos complementares, sendo facultado ao agente de contratação definir o prazo 
para envio da habilitação. Favor não compactar os documentos de habilitação. LIMITAR-SE a apresentar os doc. do edital.
13/02/2025 14:51:16    CADASTRO DE PROPOSTA    AMBIOS LABORATÓRIO AMBIENTAL LTDA
14/02/2025 16:37:55    CADASTRO DE PROPOSTA    HIDROBRASIL LTDA - EPP
15/02/2025 10:03:55    CADASTRO DE PROPOSTA    TERRANÁLISES LABORATÓRIO DE ANÁLISES AMBIENTAIS LTDA
16/02/2025 16:10:11    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    AMBIOS LABORATÓRIO AMBIENTAL LTDA
17/02/2025 08:08:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos e bons negócios.
17/02/2025 08:40:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Obrigada pela participação de todos, passo a analisar a habilitação da melhor classificada.
17/02/2025 08:41:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa deverá reajustar sua proposta e incluir na aba de documentos complementares. Ajustar também no sistema do BLL
17/02/2025 08:43:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando o percentual de desconto de 31,71% e o Acórdão 803/2024 do TCU - 1. O critério definido no art. 59, § 4º, da Lei 
14.133/2021 conduz a uma presunção relativa de inexequibilidade de preços, sendo possível que a Administração conceda à licitante 
a oportunidade de demonstrar a exequibilidade da sua proposta, nos termos do art. 59, § 2º, do mesmo diploma legal.
17/02/2025 08:43:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito manifestação da empresa quanto a exequibilidade de sua proposta, tal manifestação pode ser anexada em documentos 
complementares.
17/02/2025 09:02:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa deve anexar todos os documentos referente ao item 11.5. Qualificação técnica
17/02/2025 09:05:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa atendeu ao item 6.2 do edital
17/02/2025 09:06:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
17/02/2025 09:40:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante AMBIOS LABORATÓRIO AMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo 272cbb98a5fa4e1e8aa32680b85acb62.pdf aos 
documentos complementares.
17/02/2025 09:40:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante AMBIOS LABORATÓRIO AMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo afeb08d564d843389e6c4a5572c9ec10.pdf aos 
documentos complementares.
17/02/2025 09:40:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante AMBIOS LABORATÓRIO AMBIENTAL LTDA adicionou o arquivo 7140815321614bca9f5e28b8d29a06ca.pdf aos 
documentos complementares.
17/02/2025 13:20:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa apresentou proposta final e habilitação jurídica, fiscal e financeira de forma regular.
17/02/2025 13:21:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
A qualificação técnica foi encaminhada para o setor técnico avaliar e se manifestar, os registros serão formalizados aqui no chat 
assim que tiver o retorno do setor.
17/02/2025 15:14:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
O parecer do setor técnico retornou com a seguinte informação: a empresa apresentou todos os documentos comprobatórios de 
qualificação técnica.
17/02/2025 15:15:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa atendeu a solicitação de comprovação de exequibilidade. 

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 17/02/2025 16:48:12

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 AMBIOS LABORATÓRIO AMBIENTAL 
LTDA

 186 17.717.342/0001-20 21.746,00 14.900,00 Sim

2 TERRANÁLISES LABORATÓRIO DE 
ANÁLISES AMBIENTAIS LTDA

 178 09.579.096/0001-69 21.819,00 15.000,00 0,67 Não

3 HIDROBRASIL LTDA - EPP  086 03.406.646/0001-61 34.720,80 20.424,00 36,16 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

31/01/2025 08:03:48    PUBLICADO    

31/01/2025 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

17/02/2025 07:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

17/02/2025 08:09:03    DISPUTA    

17/02/2025 08:09:03    LANCE    HIDROBRASIL LTDA - EPP (PARTICIPANTE 086) 34.720,80

17/02/2025 08:09:03    LANCE    AMBIOS LABORATÓRIO AMBIENTAL LTDA (PARTICIPANTE 186) 21.746,00

17/02/2025 08:09:03    LANCE    TERRANÁLISES LABORATÓRIO DE ANÁLISES AMBIENTAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 178)

21.819,00

17/02/2025 08:13:31    LANCE    TERRANÁLISES LABORATÓRIO DE ANÁLISES AMBIENTAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 178)

21.500,00

17/02/2025 08:13:58    LANCE    HIDROBRASIL LTDA - EPP (PARTICIPANTE 086) 21.400,00

17/02/2025 08:14:20    LANCE    AMBIOS LABORATÓRIO AMBIENTAL LTDA (PARTICIPANTE 186) 21.360,00

17/02/2025 08:14:51    LANCE    HIDROBRASIL LTDA - EPP (PARTICIPANTE 086) 21.250,00

17/02/2025 08:15:24    LANCE    AMBIOS LABORATÓRIO AMBIENTAL LTDA (PARTICIPANTE 186) 21.200,00

17/02/2025 08:15:53    LANCE    TERRANÁLISES LABORATÓRIO DE ANÁLISES AMBIENTAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 178)

21.100,00

17/02/2025 08:16:05    LANCE    HIDROBRASIL LTDA - EPP (PARTICIPANTE 086) 21.000,00

17/02/2025 08:16:37    LANCE    AMBIOS LABORATÓRIO AMBIENTAL LTDA (PARTICIPANTE 186) 19.800,00

17/02/2025 08:17:16    LANCE    HIDROBRASIL LTDA - EPP (PARTICIPANTE 086) 20.424,00

17/02/2025 08:17:16    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

17/02/2025 08:17:26    LANCE    TERRANÁLISES LABORATÓRIO DE ANÁLISES AMBIENTAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 178)

19.700,00

17/02/2025 08:18:15    LANCE    AMBIOS LABORATÓRIO AMBIENTAL LTDA (PARTICIPANTE 186) 19.600,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - HOMOLOGADO
Contratação de empresa para prestação de serviços de análises laboratoriais, de amostras de água superficial 
e subterrâneas e de efluentes bruto e tratado, para monitoramento do Aterro Sanitário Municipal de Resíduos 

Sólidos Urbanos, situado na Linha Duas

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: CJ
Descrição: ANÁLISE 1 - ÁGUA SUBTERRÂNEA (8 POÇOS- 8 AMOSTRAS) - junho e dezembro
Quantidade: 1 Valor Unit.: 8.332,00 Valor Total: 8.332,00

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 2 Unidade: CJ
Descrição: ANÁLISE 2 - EFLUENTE BRUTO - EFLUENTE TRATADO - junho e dezembro
Quantidade: 1 Valor Unit.: 4.375,50 Valor Total: 4.375,50

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 3 Unidade: CJ
Descrição: ANÁLISE 3 - ÁGUA SUPERFICIAL - junho e dezembro
Quantidade: 1 Valor Unit.: 2.192,50 Valor Total: 2.192,50

Marca: Serviço Modelo: 

2 de 4Gerado em: 17/02/2025 16:48:12

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS



17/02/2025 08:18:39    LANCE    TERRANÁLISES LABORATÓRIO DE ANÁLISES AMBIENTAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 178)

19.500,00

17/02/2025 08:19:21    LANCE    TERRANÁLISES LABORATÓRIO DE ANÁLISES AMBIENTAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 178)

19.400,00

17/02/2025 08:19:57    LANCE    AMBIOS LABORATÓRIO AMBIENTAL LTDA (PARTICIPANTE 186) 19.350,00

17/02/2025 08:20:17    LANCE    TERRANÁLISES LABORATÓRIO DE ANÁLISES AMBIENTAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 178)

19.200,00

17/02/2025 08:21:18    LANCE    TERRANÁLISES LABORATÓRIO DE ANÁLISES AMBIENTAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 178)

19.000,00

17/02/2025 08:22:17    LANCE    AMBIOS LABORATÓRIO AMBIENTAL LTDA (PARTICIPANTE 186) 18.910,00

17/02/2025 08:22:52    LANCE    TERRANÁLISES LABORATÓRIO DE ANÁLISES AMBIENTAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 178)

18.600,00

17/02/2025 08:24:23    LANCE    AMBIOS LABORATÓRIO AMBIENTAL LTDA (PARTICIPANTE 186) 18.300,00

17/02/2025 08:24:43    LANCE    TERRANÁLISES LABORATÓRIO DE ANÁLISES AMBIENTAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 178)

18.000,00

17/02/2025 08:26:02    LANCE    AMBIOS LABORATÓRIO AMBIENTAL LTDA (PARTICIPANTE 186) 17.900,00

17/02/2025 08:26:37    LANCE    TERRANÁLISES LABORATÓRIO DE ANÁLISES AMBIENTAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 178)

17.800,00

17/02/2025 08:27:35    LANCE    AMBIOS LABORATÓRIO AMBIENTAL LTDA (PARTICIPANTE 186) 17.780,00

17/02/2025 08:27:49    LANCE    TERRANÁLISES LABORATÓRIO DE ANÁLISES AMBIENTAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 178)

17.000,00

17/02/2025 08:28:51    LANCE    AMBIOS LABORATÓRIO AMBIENTAL LTDA (PARTICIPANTE 186) 16.800,00

17/02/2025 08:29:36    LANCE    TERRANÁLISES LABORATÓRIO DE ANÁLISES AMBIENTAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 178)

16.500,00

17/02/2025 08:30:27    LANCE    AMBIOS LABORATÓRIO AMBIENTAL LTDA (PARTICIPANTE 186) 16.400,00

17/02/2025 08:30:53    LANCE    TERRANÁLISES LABORATÓRIO DE ANÁLISES AMBIENTAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 178)

16.200,00

17/02/2025 08:31:45    LANCE    AMBIOS LABORATÓRIO AMBIENTAL LTDA (PARTICIPANTE 186) 16.100,00

17/02/2025 08:32:09    LANCE    TERRANÁLISES LABORATÓRIO DE ANÁLISES AMBIENTAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 178)

16.000,00

17/02/2025 08:32:41    LANCE    AMBIOS LABORATÓRIO AMBIENTAL LTDA (PARTICIPANTE 186) 15.900,00

17/02/2025 08:32:59    LANCE    TERRANÁLISES LABORATÓRIO DE ANÁLISES AMBIENTAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 178)

15.500,00

17/02/2025 08:34:13    LANCE    AMBIOS LABORATÓRIO AMBIENTAL LTDA (PARTICIPANTE 186) 15.100,00

17/02/2025 08:35:32    LANCE    TERRANÁLISES LABORATÓRIO DE ANÁLISES AMBIENTAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 178)

15.000,00

17/02/2025 08:37:06    LANCE    AMBIOS LABORATÓRIO AMBIENTAL LTDA (PARTICIPANTE 186) 14.900,00

17/02/2025 08:39:06    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
17/02/2025 08:39:06    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é AMBIOS LABORATÓRIO AMBIENTAL LTDA
17/02/2025 08:39:06    HABILITAÇÃO    

17/02/2025 08:42:30    MENSAGEM    AMBIOS LABORATÓRIO AMBIENTAL LTDA (PARTICIPANTE 186)
Bom dia Sra. Pregoeira. Faremos o solicitado.
17/02/2025 08:46:34    MENSAGEM    AMBIOS LABORATÓRIO AMBIENTAL LTDA (PARTICIPANTE 186)
Ciente Sra Pregoeira.
17/02/2025 09:05:58    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Valores unitários definidos pelo vencedor.
17/02/2025 09:08:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Favor avisar no email quando anexar os documentos solicitados
17/02/2025 09:08:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
licitacoes@ibiruba.rs.gov.br
17/02/2025 15:15:28    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

17/02/2025 15:45:28    EM ADJUDICAÇÃO    

17/02/2025 16:48:11    ADJUDICADO    

17/02/2025 16:48:13    HOMOLOGADO    

3 de 4Gerado em: 17/02/2025 16:48:12

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   VANIA TERESINHA RODRIGUES LOSER

4 de 4Gerado em: 17/02/2025 16:48:12

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS


